Strymona sic gelidum bruma.
Pellente relinquunt,
Poturæt Nile Grues, &c..

I.

PVGNARE Iambis non mihi mos, at manum
Conserre præsens hoste cum atrocissimo
Nunquam abnui, nec in foro sed Martuis
Campis placet micare, ubi ius spiculo
Non queritur lingua volubilis sono.

II.

Nam nostra gens in uicta fortitudine est,
Non eloquens, nec clara verbis, notior
Factis, regendi, quam sequendi munere
Felicior: sed hoc mihi nil detrahet,
Si Rhetor hic compaream, te Iudice..

III. HoC:

III.

Hoc vnicum sat ponderis rei daret,
 Quod ipsa litem noctua & dicam fero,
 Nam magna magnas ausa conderent aues:
 Ales Iouis non stringit arma bombyci,
 Leoque rana despicit conuitium.

IV.

At noxa Noctua mibi tantum mali
 Inflxit, vt sit morte vita durior,
 Vindicta si non ius suum rigoribus
 Summis sequatur, haud ciuiliter ream,
 Sed criminaliter probabo iudici.

V.

Non est diu, quod militari in ordine
 Terris remotis nostra gens hic verteret,
 Ut assolet, cursum quotannis, & mili
 Ut excubarem, cura noctibus foret,
 Quod gnauiter, tenens lapillum, dum gero:

V.I..

En omnibus somno sepultis fratribus,
 Ipsaque me, clamoribus frequentibus,
 Emissa vt orco Erynnis atra, noctua
 Bacchatur, horrendo metu nos territans:
 Hinc prima iacto signa misi pondere.

V.II..

Mox corripit cunctas pavor facto agmine,
 Nec causa scitur villa, nil tutum satis
 Putamus, errantes sic Eurus horridus
 Densis tenebris in mare amplum compulit,
 Vix unde magno exiuimus periculo.

V.III..

Post cum dies adesset, omnes irruunt
 In me, veluti tanti caput discriminis,
 Ut morte multarent, sed illis obtuli,
 Me noctua, quæ damnar fecerat suo
 Clamore, linguam fauce velle demere.

IX.

Hac impetraui lege vitam supplicans:
 Nunc ergo iure vel manu cadat mea
 Inuisa strix Erisque, quæ necem serit
 Armatque fratres in suum letho genus,
 Hæc improbari vix potest sententia.

*Accipitris tu
tela noctua
saluatur.* D I X E R A T , & stricto miseram mucrone pe iuit,
 Cui fieri noxam non tulit Accipiter:
 Vnguis is præuisa tenacibus acer inhærens
 Tela retorquendo congerit halce minas:
 Si locus hic pugnæ, haud Themidi vacat, impiger adsum,
 Ius v lulæ proprium sit mihi, bella dabo:
 Confere, quælo, manus mecum, non me vlla susurris,
 Ut te forte suis obstupefecit aus.
 Concurrunt volucres & ranti semina belli
 Extinguunt, Iudex quemque silere iubet.
 Promittitque suo se singula pondera rerum
 Iudicio, summa voluere velle fide:
 Iuratum est vtrinque, redit concordia circo,
 Tum Phœnix placidos hos dedit ore modos.

V.

P H O E N I C I S I V D I C I A L I S R E S P O N S I O
contra Gruem.

I.

C O L L O vales & tibiis, Grus inclyta,
 Audace menteque vt vales & corpore,
 Sic alta sectaris, nec est quid arduum
 Quod non ames subire cum periculis,
 Hinc bellicus dux iure iusto diceris.

II.

Si noctuam spectes, nec audet illa se tibi

Praferre, sed vix comparare, vilior
Quæ viuat vmbrosis locis ne confici
Posit volucri nobili, sed non puto
Quod omne ius illi queat negarier.

III.

Ergo fruatur ipsa, sicut & grues
Suis bonis, suo volatu, vocibus,
Hinc non nocere cantu quoque noctua
Est visa vestro cœtui, si tu tuo
Perfunctus es, vt decet te, munere.

IV.

Nam si sopor non occupasset interim
Temen gregis ducem, suis & vigil,
Non credo, quod ob noctua cantus, metu
Sic concidisses, nec petram delabier
Tum contigisset vltro, sic causam vides.

V.

En somnus ille cernitur tuus mali
Tanti caput, non illa, quæ somnum fugans:
Te reddidit, cui dux vacabas, muneris:
Huic gratiam debebis ergo, non necem,
Cum te tuosque perdidisset proditor.

VI.

Expergefecit illa te, fratres tuos
Tu mole iacta, pectus occupat pauor
Simul volucrum, tu timoris huius es
Præcentor: at quod Eurus obruit mari,
Non accidisset, si vigil dux federas.

VII.

Tu gratiam mundi refers iam noctua,
Quod illa te sopore liberauerit,
Quam vir cani quondam fideli contalit,
Qui morsibus draconem triuit horridum,
Cunis iacenti pusioni vt parceret.

VIII.

Romana gens sed anseri plus gratia
Dicauit olim gingranti, mænia

Cum gallus hostis obtineret, huic cibos
Nepotibusque eius sacrando perpetim,
Hanc non minorem conferes huic gratiam:

Hirundinis
de crupio.

HÆc anceps est visa diu sententia vulgo,
Pro nece quod gratum noctua ferret opus.
Verum tanta fuit miris facundia dictis
Iudicis, ut quis non hiscere posset hilum:
Ergo abiit pedibus lentiis auis ore minax Grus
Cuius init Progne, huc usque morata, locum.
Nigra quidem, sed pulchra fuit, pexisque capillis
Fœmina prælonga conspicienda toga.
Bombycinis veluti manicis leuis vtitur alis,
Purpurei maculas palla cruoris habet.
Syrrima trahit testudineo prænobile passu,
Illius omnis Itym vox sonat, omnis Itym:
Omnis Itym querulis lux illam sæpe vocantem
Audit carminibus, nox velat omnis, Itym:
Prima domus docuit laquearia figere tignis
Mortales & quod sint linienda luto.
Rhetorice Progne, veluti Philomela Poesin
Exprimit antiquis, sed magis illa loquax:
Sitque loquax, tamen est tolerabilis indole morum,
Coniugij castam scit retinere fidem.
Oeconomæ exemplar, congestis educat escis
Fætus gnaua suos dum volat & reuolat.
Vix unquam laffata laboribus irquietis,
Hæc ait:

VI.

H I R V N D I N I S Q V E R E L A .

SVB nomine actoris ex vulgo indocti, iudicio parentis & leuitate
animi prævalentis:

Argumen-

Argumentum cuius est, Chemiam esse odio habendā & falsariam: quia vigiliis exhaustit hominum corpora, & promittit lapidem, quem tamen subtrahit falsis vel difficilimis intellec̄tu processib. aut libris, nec non Medicinam vniuersalem, quasi chelidoniam, quam similiter abscondit.

Hirundines sunt auiculae loquacissimae & garrulae, quae præter naturam cæterarum avium auersæ coeunt: Constructos luto nidos stramento roborant: Inopia lutis puluerem aqua pennis madefactum spargunt: Nidum mollibus floccis & culmis consternunt. Quinque numero pariunt, quos magna nutriunt æquitate: Nam portionem singulis alternant & distribuunt, habita ætatis ratione? Incipiunt enim à primo sensim ex ordine continuantes ad minimum natu: Si viderint pullos suos non sat molliter iacere, lanam ab ouium dorso exterrant & iacentibus substernunt: Quin etiam excæcatis herba quadam ab ipsis Chelidonia dicta & inuenta visum restituunt, erutis etiam, vt narrant, oculis: Pullorum excrementa magna munditia egerunt: Bis anno pariunt, vere & autumno: Ex volucribus indociles sunt hirundines, vnde prouerbium: *indocilior hirundine*, aut *mure*, qui ex terrestribus indocilis est: Quidam, vt & Volaterranus, hirundire vñi sunt prouincia belli, qui eam mittebant amicis, in nidum pristinum redire solitam cum literis annæxis: Alij, vt Rex Daniæ & Sueciæ, ad incendendas obsefforum ædes, captas hirundines alligatis incensis funiculis dimiserunt, quo strategemate viatores euaserunt. Hybernis mensibus discedunt hirundines, latentque vel sub aquis, quasi mortuæ, vel aliis latibus, & oriuntur ante delphini ortum, seu primo vere, cuius sunt nunciae: Pythagoræ dicterium est, *hirundinem sub tectum ne recipias*, hoc est garrulo non conuiendum esse.

— — — Inter aues fert & hirundo locum:
 Cessi, vt amica grui, sed sic vt cedere nolim
 Cause, qua nemo me superare potest:
Regia sum Progne, quamvis non coniuge fælix,
Si mihi dat verum fabula prisca genus.
Ast elegis alias opus est, emergere vulgo
Quo potero, vñdenos nunc ego sumo pedes.

I.

NON una est species mihi querenti
O Phœnix generose dux volucrum,
Sed triplex venit indicanda litis
Nostra causa, rogo, benignus adfis.

II.

*z. Pars que-
rela.* *Est in more situm, velut docet res,*
Nobis .n domuum cauis caminis
Aut teclis hominum parare nidos,
Et suspendere proprios penates:

III.

Vt bis quolibet educemus anno
Pullos, tanta.yigens hirundinum spes:
Et desiderium manet future
Gentis ac lepidorum,amor nepotum.